یہ جائزہ ان کے رسالہ احکام الآراضی کے ایک تجزیاتی مطالعہ پر مبنی ہے۔ شیخ جلال الدین کے برعکس قاضی محمد اعلیٰ کے حالات زندگی پر تاریخی کتب اور تذکروں میں کوئی مواد نہیں ملتا حتیٰ کہ معاصر ماخذ سے ان کی تاریخ پیدائش و وفات بھی معلوم نہیں ہو سکی ہے۔ محمد اعلیٰ کی ایک دوسری تصنیف ”کشاف اصطلاحات الفنون“ میں اس کی تکمیل کا سن ۱۱۵۸ھ (۱۷۴۵-۴۶ء) ہے۔

۱۔ ملاحظہ کیجئے ”برہان“ مارچ ۱۹۸۲ء۔

۲۔ احکام الآراضی کے دو قلمی نسخے مولانا آزاد لائبریری (مسلم یونیورسٹی علیگڑھ) میں یونیورسٹی کلاشن، عربیہ (۲) نمبر ۶۲، اور عبدالسلام کلاشن تاریخ لغوی (۲) ۳۳۱ کے تحت موجود ہیں۔ انڈیا آفس لائبریری رفرسٹ ۶ بی خطوطات، مرتبہ ریوین یونیورسٹی نمبر ۱۱۴۳ اور اوزمیل پبلک لائبریری ٹینہ (رفرست خطوطات ہند) نمبر ۱۵۹، ۱۶۱، ۱۶۲ میں بھی اس کے محفوظ نامت محفوظ ہیں۔ اس مضمون میں رسالہ کے تمام علیگڑھ کے اول انڈیا نسخے کے مطابق دیئے گئے ہیں۔

۳۔ یہ کشف علوم و فنون سے متعلق اصطلاحات کی ایک باقاعدہ لغت ہے اس کا ایک خطوط مولانا آزاد (باقی اگلے صفحہ پر)

درج ۶، اس سے صرف یہ ثابت ہوتا ہے کہ وہ ۱۸ ویں صدی عیسوی کے نصف اول میں با حیات تھے اور تالیفی و تصنیفی کاموں میں مصروف تھے لیکن اس سے ان کے زمانہ وفات کی بابت کوئی ثبوت نہیں فراہم نہیں ہوتا۔ نور الحسن راشد کاندھلوی نے اپنے ایک مضمون میں ”بیاض قلمی مفتی الہی بخش کاندھلوی“ کے حوالہ سے محمد علی تھانوی کا سن وفات ۱۱۹۱ھ (۱۷۷۷-۷۸ھ) ذکر کیا ہے لیکن اس کی توثیق کسی اور ذریعہ سے نہیں ہو پائی ہے۔ صاحب نزہۃ انوار مولانا سید عبدالحمی (۱۸۶۱-۱۹۲۳) نے مولانا اشرف علی تھانوی (۱۸۶۳-۱۹۲۳) کے حوالہ سے بصراحت یہ لکھا ہے کہ محمد علی تھانوی اور نگزیب کے عہد میں قصہ تھانہ کے قاضی تھے اور یہ کہ وفات کے بعد وہ اسی مقام پر مدفون ہوئے۔